ATA DA 26° REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUIXELÔ- CEARA.

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, no horário das

trezes horas foi realizada a vigésima sexta reunião extraordinária do CMAS, este
conselho reuniu-se presencialmente na Secretaria de Assistência Social. A referida
reunião teve as seguintes pautas: Aprovação de solicitação de recursos do Ministério da
Cidadania via Fundo Municipal dc Assistência Social, com objetivo de atendimento às
ações assistenciais de caráter de emergência a serem realizadas para mitigar os efeitos
económicos e sociais da pandemia da C0V1D-19 na população de Quixelô/CE. A
Presidente do Conselho a senhora Alanne Virginia Araújo Alves iniciou a reunião
saudando a todos. Após a fala da Presidente, a Secretária Cândida Damara, apresentou a
solicitação de RS 600.000,00 (seiscentos mil reais) feito ao Ministério da Cidadania,

baseado no inciso III do art°.4 do Decreto n°7.788/2012. Foi explicado que de acordo com
a Estruturação da Rede de Serviços do SUAS-2019G, seguindo base aquisição sugestiva
de material de consumo GND 3 (custeio), especificamente gêneros alimentícios. Dando
continuidade, foi explicado que para devido recebimento o CMAS deve deliberar
favoravelmente. Após a explanação do assunto, a presidente pois em votação. Todos os
conselheiros presentes votaram a favor da solicitação, por meio da Resolução N° 09/2021.

Após a reunião foi encerrada pela Presidente Alanne Virginia Araújo Alves agradecendo

a presença de todos. Sem mais nada a tratar, eu, Cícera Iara Vieira Araújo, secretária
executiva deste conselho lavrei a presente ata que será lida e assinada, por mim e os